PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV

  Página 1 de 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

EDITAL Nº 02/2024, DE 4 JULHO DE 2024

O MUNICÍPIO DE MACAÉ - RJ, por meio do Prefeito no uso de suas atribuições, que lhe são

conferidas pela legislação em vigor, torna pública a convocação para a Avaliação Biopsicossocial

para todos os cargos, de acordo com o disposto na presente convocação.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados para a realização da Avaliação Biopsicossocial os candidatos

aprovados na Prova Objetiva e que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas às

pessoas com deficiência, conforme Anexo Único deste Edital.

1.2  Nos termos do item 6.15 do Edital de Abertura nº 02/2024, o candidato que se declarar

pessoa com deficiência, caso aprovado na Prova Objetiva, será submetido, obrigatoriamente

antes da homologação do resultado final do Concurso Público, à Avaliação Médica oficial

promovida por equipe multiprofissional de responsabilidade da FGV, formada por 3 (três)

profissionais, que analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos

termos do art. 2º, §1º, da Lei Federal nº 13.146/2015, do art. 5º, do Decreto Federal nº

9.508/2018, do art. 1º, §1º da Lei Federal nº 12.764/2012, e da Súmula nº 377 do STJ.

1.3 Os candidatos que forem considerados deficientes nos termos do subitem anterior

serão submetidos à Avaliação Biopsicossocial, para verificação da compatibilidade da deficiência

com as atribuições do cargo, a ser realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar de

responsabilidade da FGV, nos termos do art. 10 da Lei Municipal nº 3.054/2008.

1.4 A avaliação tem por finalidade verificar a compatibilidade da deficiência, comprovada

com a apresentação do laudo, com as atribuições do cargo para o qual concorram, observando:

I - as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;

II - a natureza das atribuições e tarefas essenciais do cargo ou da função a desempenhar;

III - a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na

execução das tarefas;

IV - a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que habitualmente

utilize; e

V - a CID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente.

1.5 O candidato convocado para a Heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial no

mesmo turno fará as etapas em sequência.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV

  Página 2 de 4

2. DO LOCAL E DAS DATAS DE REALIZAÇÃO

2.1 A Avaliação Biopsicossocial será realizada no Centro Multidisciplinar da UFRJ, situado à

Av. Aluizio da Silva Gomes, 50 - Granja dos Cavaleiros, Macaé – RJ – CEP 27930-560.

2.2 A avaliação biopsicossocial será realizada nos dias 21 e 22 de dezembro de 2024. A

relação dos candidatos convocados para a avaliação e seus respectivos dias e horários está no

Anexo único desta convocação.

2.2.1 Os portões serão abertos às 7h30 e fechados às 8h00 no turno da manhã. No

turno da tarde, os portões serão abertos às 12h30 e fechados às 13h, observando o

horário oficial de Brasília/DF. Em nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar os

locais após o fechamento dos portões.

2.2.2 É de inteira responsabilidade do candidato a correta identificação de seu dia e

turno de realização da avaliação biopsicossocial. Não será admitida a entrada de pessoas

ou documentos no local de realização após o fechamento dos portões, tampouco a

realização da avaliação biopsicossocial em dia ou turno diferente do disposto no Anexo

Único desta convocação.

2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação

biopsicossocial com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu

início, observando o horário oficial de Brasília/DF.

2.4 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1  O candidato deverá comparecer à avaliação portando, obrigatoriamente:

a) documento de identidade (original e cópia);

b) laudo médico original ou autenticado em cartório, emitido nos últimos doze meses

que antecedem a avaliação biopsicossocial, que ateste a espécie e o grau ou nível de

deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação

Internacional de Doenças - CID, conforme especificado no Decreto nº 3.298/99 e em

suas alterações, bem como com a provável causa da deficiência;

c) outros exames complementares que comprovem a deficiência.

3.1.1  Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo

médico, exame audiométrico (audiometria) original ou cópia autenticada em cartório, realizado

nos últimos 12 (doze) meses.

3.1.2  Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações

expressas sobre a acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida

do campo visual em ambos os olhos.

3.1.3 O laudo médico deverá estar redigido em letra legível, com citação do nome por extenso

do candidato, além de carimbo indicando o nome, número do CRM e assinatura do médico

responsável por sua emissão.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV

  Página 3 de 4

3.1.4 O laudo médico, os exames complementares e a cópia do documento de identidade

ficarão retidos e farão parte da documentação do candidato.

3.2  Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial e não será

permitida a entrada no local após o horário evidenciado a cada candidato.

3.3  A não observância do disposto no subitem 3.1, a reprovação na avaliação biopsicossocial

ou o não comparecimento à avaliação acarretarão a perda do direito às vagas reservadas aos

candidatos com deficiência.

3.4  O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído

do processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente, pelas

consequências decorrentes do seu ato.

3.5  O candidato convocado para a avaliação biopsicossocial que não for enquadrado como

pessoa com deficiência, caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas

listas de classificação geral por cargo/especialidade, desde que se encontre no quantitativo de

corte previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso contrário, será eliminado do

concurso público.

3.6 Será divulgada no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24 a relação de candidatos que

tiverem a aprovação na avaliação biopsicossocial.

3.7 O candidato cuja a avaliação reprovar a condição de pessoa com deficiência, poderá

interpor recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da

divulgação do resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24.

2 de dezembro de 2024

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV

  Página 4 de 4

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO

BIOPSICOSSOCIAL

CARGO Inscrição Nome SALA DATA - TURNO

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996008270 Breno Silva Queiroz SALA 208 - B  21/12/24 - MANHÃ

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO 996010130 Débora Ramos Liza SALA 208 - B  21/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996010142 Débora Ramos Liza SALA 208 - B  21/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996010128 Gláucia De Araújo SALA 208 - B  21/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996008864 Paulo Sérgio França Telles SALA 209 - B 21/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996006987 Paulo Freitas Alves SALA 208 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996010609 Yasmin Almeida Da Silva SALA 208 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996010350 Aline Gomes Oliveira Mattos SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996007059 Cleopatra Baptista Tavares Teixeira SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO 996007775 Eduardo De Rezende Alcântara SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996009261 Kassiane De Souza Rosa SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
TÉCNICO - INFORMÁTICA

996003762 Kauan Barcelos Aguiar Rosa SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996006728 Lhuan Marcos Marins China SALA 209 - B  21/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996006153 Caíque Miranda Bezerra Souza SALA 208 - B  22/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996005116 Daniel Bernardo Perissé Ribeiro SALA 208 - B  22/12/24 - MANHÃ

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO 996008207 Marcelo De Oliveira Silva Dias SALA 208 - B  22/12/24 - MANHÃ

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO -
FORMAÇÃO EM DIREITO

996006969 Beatriz Ferreira Miguel SALA 209 - B 22/12/24 - MANHÃ

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO -
FORMAÇÃO EM DIREITO

996004473 Elaine Cristina De Pinho Rodrigues SALA 209 - B 22/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996004474 Elaine Cristina De Pinho Rodrigues SALA 209 - B 22/12/24 - MANHÃ

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996002486 José Fernando Dos Santos Filho SALA 208 - B  22/12/24 - TARDE

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO 996007393 Pedro José Matuliones Escudero SALA 208 - B  22/12/24 - TARDE